内 部 明 电

                                           签批

发往    见报头                                盖章

	等级：特提                  郑政办明电〔2020〕37号

	郑州市人民政府办公厅

关于开展野生动物保护政府规章和规范性

文件清理工作的通知

各县（市、区）人民政府、市政府各派出机关、市政府各有关部门，各有关单位:

为贯彻落实全国人大常委会《关于全面禁止非法野生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定》（以下简称《决定》）以及《河南省人大常委会关于开展野生动物保护地方性法规等规范性文件清理的工作方案》等精神和要求，根据《河南省人民政府办公厅关于开展野生动物保护政府规章和规范性文件清理工作的通知》有关安排，结合我市实际，决定对规章、规范性文件进行全面清理。现就有关事项通知如下:

清理范围

此次清理的范围是涉及野生动物保护方面的市政府规章和

  （共7页）

市政府及政府办公厅、市政府各部门、各县（市、区）人民政府及其所属部门制定的规范性文件。

二、清理重点

对现行有效的市政府规章和规范性文件进行全面审查，重点对与《决定》和野生动物保护法、动物防疫法等相关法律法规规定以及中央有关精神不符合、不衔接、不适应的内容进行清理，确保与党中央精神和法律法规相一致。

三、清理职责

此次清理工作按照“谁实施、谁清理”的原则，由市政府规章、规范性文件的实施部门负责清理；部门联合制定或者涉及多个部门职责的，由牵头部门负责组织清理。《郑州市机构改革方案》确定调整相关部门职责的，由调整后承担相关职能的部门负责清理。市政府各部门要围绕本次清理重点，对所负责清理市政府规章和规范性文件进行认真梳理，深入论证，研究形成书面清理建议。

对市政府规章和市政府及政府办公厅制定的规范性文件，由负责清理的部门填写《郑州市政府规章清理建议表》（附件1）和《郑州市政府及政府办公厅规范性文件清理建议表》（附件2）；对市政府部门制定的规范性文件，由负责清理的部门填写《规范性文件清理情况统计表》（附件3）。附件1—3需经单位主要负责入签字并加盖公章后于2020年6月10日前按下面方式报送郑州市司法局，同时发送电子版：

（1）政府规章：报送至郑州市司法局政府立法处，联系人：杨建，电话：67185135传真：67661830，邮箱：zhengfulifachu@126.com
（2）规范性文件：报送至郑州市司法局规范性文件管理处，联系人：李艳艳，电话：67185990传真：67661830，邮箱：fzbsbc@163.com
市司法局负责对市政府有关部门报送的清理建议进行审核，提出审核意见，报市政府研究后形成清理结果。

各县（市、区）人民政府及其所属部门制定的规范性文件，由本级人民政府负责组织清理，填写清理情况统计表（附件3）于2020年6月10日前报送郑州市司法局。

四、工作要求

各县（市、区）人民政府和市政府有关部门要充分认识清理工作的重要性，加强组织领导，制定具体工作方案，明确责任分工和时限要求，认真梳理，查找问题，做到应改尽改、应废尽废，确保规章、规范性文件质量。各级司法行政部门要加强对清理工作的统筹协调和督促指导，及时研究解决清理过程中遇到的问题，确保清理工作按时完成。

附件:1.《郑州市政府规章清理建议表》

《郑州市政府及政府办公厅规范性文件清理建议

      表》

3.《规范性文件清理情况统计表》

                              郑州市人民政府办公厅

                                    2020年5月26日
附件1

郑州市政府规章清理建议表

单位:                     填表日期:   年   月 日

	序号
	规章名称
	施行日期
	清理意见(如需修改的要提出具体意见)
	主要理由和依据
	备注

联系人:                            联系电话:

附件2

郑州市规范性文件清理建议表

单位:                     填表日期:   年   月 日

	序号
	文件名称
	文号
	清理意见(如需修改的要提出具体意见)
	主要理由和依据
	备注

联系人:                            联系电话:

附件3

郑州市规范性文件清理建议表

单位:                     填表日期:   年   月 日

	序号
	文件名称
	文号
	清理意见
	主要理由和依据
	备注

联系人:                            联系电话:

薛永卿

1
－1－